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PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E FINANÇAS
GERÊNCIA DE LICITAÇÃO E CONTRATOS
Paço Municipal – Rua São Bento, 840 – centro – Cep.14.801.901 – Fone: (16) 3301-5116 / 3301-5170     
Site: http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia/licitacoes/      E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br.

ESCLARECIMENTO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2019
PROCESSO Nº 1531/2019
DE 29 DE MARÇO DE 2019


Araraquara, 11 de abril de 2019.


Chegou a esta Gerência de Licitação e Contratos solicitação de esclarecimentos por parte da empresa SPLICE INDUSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, em relação ao pregão presencial, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTÍNUOS DE MONITORAMENTO ELETRÔNICO, ATRAVÉS DE EQUIPAMENTOS DE CONTROLE DE VELOCIDADE, RESTRIÇÃO VEICULAR COM CLASSIFICAÇÃO DE VEÍCULOS E DE VÍDEO CAPTURA, ADMINISTRAÇÃO E PROCESSAMENTO DE MULTAS DE TRÂNSITO NO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, PELO PRAZO DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME DESCRIÇÃO CONSTANTE NO ANEXO I E DEMAIS ESPECIFICAÇÕES DESTE EDITAL, conforme segue:

QUESTÕES:

PERGUNTA Nº 01

Considerando o item RADAR PORTÁTIL (TIPO PISTOLA) do Anexo I - Memorial Descritivo e Especificações Técnicas dos Equipamentos e dos Serviços, solicita Transferência online das infrações.
Diante do exposto supra, perguntamos:
Qual a necessidade do equipamento Radar Portátil (Tipo Pistola) realizar a transferência online das infrações, uma vez que, para a realizar a operação do equipamento em modo portátil há necessidade de um a ente/operador estar presente?
Está correto nosso entendimento, que serão aceitos equipamentos que após a operação do agente/ operador poderão descarregar as imagens na diretamente na Central?


PERGUNTA Nº 02

Considerando o item RADAR DE VELOCIDADE FIXO do Anexo I - Memorial Descritivo e Especificações Técnicas dos Equipamentos e dos Serviços, solicita características operacionais mínimas, sendo elas:
·  Disponibilizar seleção de um ou dois disparos da câmera por comando programável de forma direta ou imediata, sem necessidade de montagem ou desmontagem de partes e peças.
· Permitir programação do tempo, através de acesso direto, entre disparos da câmera caso sejam selecionados dois disparos.

Perguntamos: podemos desconsiderar os itens supra, os quais são características de câmeras de película/filme atualmente obsoletas para a aplicação?

PERGUNTA Nº 03 
Considerando o item SISTEMA DE CONTROLE DE TRÁFEGO DE VEÍCULOS EM LOCAIS RESTRITOS do Anexo I - Memorial Descritivo e Especificações Técnicas dos Equipamentos e dos Serviços, solicita que o sistema deverá ser composto basicamente por:
- Veículo tipo furgão, van ou similar.
- Processador de via.
- Câmera de captura de imagem.
- Detector de Eixos.
- Detector de Rodagem Dupla;

- Detector de Veículo.

Considerando que também haverá necessidade de instalação de detector de eixos, detector de rodagem dupla, detector de veículos e na época da instalação, a empresa vencedora fomecerá os desenhos e projetos para aplicação dos sensores nas faixas de rolamento, demonstrando claramente seu posicionamento, bem como as distâncias necessárias entre si.

Está correto nosso entendimento que este SISTEMA DE CONTROLE DE TRÁFEGO DE VEÍCULOS EM LOCAIS RESTRITOS deve ser desconsiderado, uma vez que, está em desordem as especificações solicitadas? Seguem argumentos: em momento cita a instalação de sensores e fornecimento de projetos que é necessário para aplicação de forma fixa e outros solicita veículo do tipo furgão, van ou similar o qual é necessário para aplicação móvel.

Lembrando também que no edital não menciona os locais previstos para a implantação do sistema proposto.

PERGUNTA Nº 04

Considerando o item ADEQUAÇÕES E REPAROS EMERGENCIAIS DA SINALIZAÇÃO VERTICAL, HORIZONTAL E RECOMPOSIÇÃO DE INFRAESTRUTURA NOS PONTOS DE INSTALAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS do Anexo I - Memorial Descritivo e Especificações Técnicas dos Equipamentos e dos Serviços.

Solicita: Em função de possíveis obras de pavimentação, manutenção ou expansão de ruas e avenidas, bem como remanejamento de equipamentos de fiscalização eletrônica, a adequação ou reparação da sinalização será executada pela empresa contratada somente em casos especiais e de extrema urgência.

Perguntamos: está correto nosso entendimento que será de responsabilidade da Contratada a sinalização vertical e horizontal somente nos locais em que estiverem equipamentos metrológicos e não metrológicos do tipo fixo instalado?
PERGUNTA Nº 05
Considerando o subitem b) do item X - Talonário eletrônico de multas de trânsito, contemplando impressora térmica portátil, bobina térmica e acessórios do Anexo I - Memorial Descritivo e Especificações Técnicas dos Equipamentos e dos Serviços, perguntamos:
Está correto nosso entendimento que podemos desconsiderar a solicitação que a impressora e o papel devem ser homologadas pelo DENATRAN?
RESPOSTA PARA A PERGUNTA 01:
Não. A transmissão online das informações (imagens) evita o acúmulo no equipamento, este passível de vandalismo, garantindo que não haja perda de imagens.
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RESPOSTA PARA A PERGUNTA 02:
Não. O termo disparo refere-se ao evento “registro”, devendo o equipamento ser capaz de registrar as imagens por meio de programação de tempo e quantidades de disparos pré-definidos.
RESPOSTA PARA A PERGUNTA 03:
Não está correto o entendimento. O veículo é parte integrante da solução almejada por esta administração. Os locais serão definidos após definição da empresa vencedora, onde será estabelecido em conjunto com a Coordenadoria de Mobilidade Urbana o cronograma de execução e implantação de equipamentos.
RESPOSTA PARA A PERGUNTA 04:
Sim, correto o entendimento da empresa, porém todo e qualquer serviços oriundos da contratação somente serão executados após emissão de Ordem de Serviço.
RESPOSTA PARA A PERGUNTA 05:
Não está correto o entendimento. As empresas interessadas deverão obedecer rigorosamente às exigências técnicas do edital de Pregão 021/2019.
Por todo o exposto, ficam mantidas e inalteradas todas as condições e disposições do Edital de Pregão Presencial nº 021/2019.

Araraquara, 11 de abril de 2019.

Engº. GERHARD SCHNEIDER JUNIOR
Gerente de Obras e Serviços de Trânsito e Transportes
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